65. Καὶ οὐκ ἔστι κατ' ἀξίαν ὧν διαπράττονται κακῶν εἰπεῖν ἢ τοῦτο μόνον, ὅτι γράφοντά με καὶ θέλοντα καταλέγειν τῆς πονηρίας ἐκείνων τὰς πράξεις, ὑπεισέρχεται νοσὶν, μὴ ἄρα τῆς ἐν ταῖς Παροιμίαις βδέλλης ἢ τετάρτη θυγάτηρ ἐστὶν ἡ αἵρεσις αὕτη, ἥτις μετὰ τὰς τοσαύτας ἀδικίας καὶ τοὺς τοσοῦτους φόνους οὐκ εἶπεν, Ἄρχε. Ἐτι γὰρ νεανιεύεται· καὶ τοὺς μὲν μηδέπω γνωσθέντας αὐτῇ περιέρχεται ζητούσα, οὗς δὲ ἐφθασεν ἀδικῆσαι, πάλιν ἐπαδικεῖν σπουδάζει. Ἴδου γὰρ μετὰ τὴν νυκτερινὴν ἐφοδὸν, μετὰ τὰ ἐξ αὐτῆς γενόμενα κακά, μετὰ τὸν δι' Ἡρακλείου γενόμενον διωγμὸν, πάλιν οὐ παύονται διαβάλλοντες βασιλεῖ· θαρρόυσι γὰρ ὡς ἀσεβοῦντες ἀκούονται· ἵνα πλέον τι τοῦ ἐξορισμοῦ γένηται, καὶ τὸ λοιπὸν αἱ μὴ πειθόμενοι ταῖς ἀσθελείαις αὐτῶν ἀναιρῶνται. Οὕτω γὰρ καὶ νῦν καταθρασυόμενοι Σεκοῦνδος μὲν ὁ παγκράχιστος Πενταπολίτης, καὶ ὁ τοῦ-

²⁰ Prov. xxx, 15.

(38) Ἄρτους, veritimus panes, non artus, ut Nannius est interpretatus. Et verò non semel panes ἀρτοι ab Arianis Arianorumve ministris rapti memo-

rumque qui jam obicrant panes, quantaque petulantia, diripuerint, nequaquam verbis enuntiari potest: eorum quippe crudelitas omnem enarrandi facultatem superat. Quidnam quis pro rei gravitate dicere queat? Aut cujusnam primum mentionem faciat, ut non inveniatur secunda primis, posteriora secundis atrociora? Omnia quippe eorum facinora, et nefaria gesta cædis et impietatis plena sunt. Eaque sunt illi vafritie mentis, et morum calliditate, ut patrocini pollicitatione, pecuniarumque erogatione, decipere satagant; ut quandoquidem non ex æquo et bono commendationem habent, vel hinc saltem simplicioribus obtendant speciem quamdam dignitatis.

64. Quis itaque illos vel ethnicos ultra nuncuparit, uedum Christianos? quis horum mores, humanos, et non potius ferinos arbitretur, conspecta facinorum crudelitate ferocitateque? Etenim ipsia carnificibus immaniores, aliisque hæreticis audaciores sunt: imo, ethnicis ipsis multo deteriores, ab illisque, ut vere dicatur, longissime distant. Audivi enim a patribus (veramque rem arbitror) in superiore sub Maximiano Constantii avo persecutione, ethnicos occultasse fratres nostros Christianos, dum inquirerentur: ac plerumque pecunia multatos, carcerique mancipatos fuisse, eo solum ut ne profugorum proditores essent. Profugos enim eadem qua seipsos fide servabant, neque dubitabant sese illorum causa periculis offerre. At nunc admirandi illi novæ hæresis inventores nulla alia re, quam insidiis celebres, secus omnia agunt; nam ipsi ultro carnifices effecti, omnes prodere quarunt: occultantibusque insidias parant, rati occultantem perinde atque occultatum sibi inimicum esse: ita sanguinarii et homicidæ sunt, ita vel ipsam Judæ malignitatem æmulantur sceleratissimi.

65. Nec pro rei gravitate possent eorum facinora narrari, nisi hoc solum molo, quod mihi scribenti, eorumque nefaria gesta recensere volenti, in mentem subit; anæ sanguisugæ, de qua in Proverbiis²⁰, quarta filia sit hæresis, quæ post tot illatas injurias, post tot patratas cædes, nondum dixit, Sufficit. Etiamnum quippe ferocit, homines nondum sibi notos perquirendo circumcursat: quos vero jampridem injuriis affecit, novis jam injuriis aggreditur. Næ illi post nocturnam invasionem, post mala quæ inde consecuta sunt, post persecutionem ab Herælio factam, non cessant apud imperatorem calumniari. Confidunt enim, cum impiis suis consiliis semper aurem ille præbeat, gravius quidpiam exsilio futurum, ac deinceps qui suis impietatibus non obtemperarint, obtruncandos esse. Certe jam summæ viri aulicæ Secundus Pentapolitanus ace-

rantur: sic in *Apol. de signa*, p. 256. Et in *Epist. encyclic.*, p. 91. Vide in *Athanasii Vita suora*.

lerrissimus, ejusque conjurationis socius Stephanus, gnari se, quantumvis injurias inferant, hæresim semper pro defensione sua habituros; cum presbyterum non sibi obsequentem in Barca cernerent, Secundum nomine, gentilem quidem hæretici, sed non ejusdem fidei, calcitrando virum occiderunt. Ille vero dum necaretur, sanctum imitatus aiebat: Nemo me apud iudices ulciscatur, ultorem habeo Dominum, cujus causa hæc ab illis patior. At illi neque hæc dicentem miserati sunt, neque ullam eorum dierum reverentiam habuerunt, in ipsa quippe Quadragesima hominem calcitrando interfecerunt.

66. O novam hæresim quæ impietate et gestis suis totum induit diabolum! nam nunc primum illud mali excogitatum est: quod si qui antehac eam mente concepisse viderentur, at sententiam illi suam occultabant. Eusebius autem et Arius, veluti serpentes e cavernis egressi, virus impietatis hujusce evomere: Arius aperte blasphemandi audaciam suscepit, Eusebius hæresis patrociniū; sed non ante valuit hæresi patrociniari, quam, uti supra dixi, imperatorem patronum ejus nactus sit. Patres itaque nostri œcumenicam synodum celebrarunt, 303 coactique plus minus trecenti numero, Arianam damnarunt hæresim, declararuntque peregrinam et alienam eam esse ab ecclesiastica fide. Patroni autem illius cum sese conspicerent in magna turpitudine versari, nullumque suppeteret legitimum argumentum, aliam viam excogitarunt, ac per externam auctoritatem hæresim vindicare conati sunt. Qua in re magis magisque admirere eorum propositi insolentiam malitiamque, et quantopere illi alias superent hæreses. Aliarum quippe hæresum commenta, earumque insaniam in calliditate verborum sita est, ad simpliciores decipiendos. Et Græci quidem, ut ait Apostolus³⁴, sublimitate, et suadela verborum, sophismatibusque verosimilibus suadere curant: Judæi vero dimissis divinis Scripturis, *fabulis et genealogiis interminatis* contendunt³⁵: Manichæi et Valentiniiani, aliique cum illis divinas Scripturas adulterantes, suis confictis sermocinationibus fabulas narrant: Ariani vero aliis omnibus hæresibus sunt audaciores, easque minores suas esse sorores declarant, majoreque quam illæ sunt impletate, uti supra dictum est: omniumque, in primis tamen Judæorum, malitiam æmulantur. Ut enim illi Paulum objectorum criminum reum convincere non valentes, eum continuo ad tribunal et ad præsidem adduxere: sic et isti plura quam illi excogitantes, sola judicium potestate sunt usi: ac statim atque quispiam contradixerit, is raptatus ad præsidem adducitur, vel ad ducem.